
       

COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano  

www.comune.tadasuni.or.it 
____________________________________________________________________________ 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
  

N° 35   del  02-08-2022  
 

 
Oggetto:  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 Indirizzi all'Ufficio 

Tecnico Comunale e nomina RUP 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  due del mese di agosto alle ore 17:55, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.:  

 
Pisu Pierpaolo  Sindaco  A 
Atzori Luigi Maria  V Sindaco - Assess.  P 
Porcu Domenico Salvatore  Assessore  P 
Deiana Franca Suntina  Assessore  P 

   
Il Sig.  Atzori Luigi Maria, nella qualità di Vice Sindaco, constatata la legalità 
dell’adunanza, per il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Manca Matteo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000, n°267 e ss.mm.ii. 
 

Riunione in modalità telematica a distanza con whatsApp alle h 17.55, in adempimento 
alla deliberazione C.C. n. 13 del 18.05.2022, avente ad oggetto “Approvazione 
regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Dato atto che  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 21-04-2022, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il 
triennio 2022-2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07, del 21-04-2022, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-
2024, redatto secondo gli schemi ex D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

Visti:  

- Il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 
agosto 2017, n. 123, recante «Disposizioni urgenti per la crescita economica nel 
Mezzogiorno»;  

- L’art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017, introdotto dall'art. 12, comma 1, 
lettera a), del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 02-08-2022 - Pag. 2 -  

modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, che ha previsto l'istituzione del 
«Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale», di seguito 
«Fondo», presso l'Agenzia per la coesione territoriale, finalizzato al rilancio e 
all'accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria 
nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree interne, con una dotazione 
complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657 
per il 2022, in vista dell'avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei fondi 
strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);  

- Il comma 3 del predetto art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017, che prevede 
«Le risorse del Fondo sono ripartite tra i singoli enti beneficiari con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri su proposta dell'Autorità politica delegata per il 
sud e la coesione territoriale da adottarsi entro il 30 novembre 2021 assicurando 
una premialità ai comuni aggregati nelle Unioni di cui all'art. 32 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nei limiti delle risorse specificate nella Tabella A 
allegata al presente decreto. Le risorse sono impegnate dagli enti beneficiari 
mediante la messa a bando, entro sei mesi dalla pubblicazione del decreto di riparto 
delle risorse, anche per il tramite di società in house, di premi per l'acquisizione di 
proposte progettuali, secondo le procedure di evidenza pubblica di cui al capo IV del 
titolo VI della parte II del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Il 
trasferimento delle risorse avviene dopo la pubblicazione del bando. Decorso il 
predetto termine di sei mesi, le risorse non impegnate sono restituite al Fondo e 
riassegnate agli enti beneficiari, secondo le modalità e le garanzie stabilite nel 
decreto di cui al primo periodo. Con il medesimo decreto è definita ogni altra misura 
utile ad ottenere il miglior impiego delle risorse»;  

- La ripartizione del Fondo previsto della Tabella A di cui al predetto comma 3 dell'art. 
6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017;  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 
“Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale” con il quale all’art. 2 definisce, 
per ciascuno degli anni dal 2021al 2022, le modalità di ripartizione, i termini, le 
modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti beneficiari a valere sul 
Fondo ed inoltre all’art. 4 decreta che gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo 
di cui all'art. 2 per la messa a bando di premi per l'acquisizione di proposte progettuali 
secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo IV, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall'art. 3 del regolamento 
(UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli 
obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027, 
secondo lo schema dei bandi tipo di cui all'art. 6-quater, comma 10, del decreto-legge 
n. 91 del 2017. 

Vista la Tabella A, allegata al suddetto Decreto del 17.12.2021, nella quale è ripartito, 
tra gli Enti beneficiari sulla base delle classi demografiche e nei limiti delle risorse, 
l'importo complessivo di 161.515.175,00 euro;  

Considerato  che all’art. 3 del D.P.C.M. del 17 dicembre 2021, pubblicato sulla 
(Gazzetta ufficiale 18/02/2022 n. 41), è stato stabilito: 
1. L’importo complessivo di 161.515.175,00 euro, disponibile presso l’Agenzia per la 

coesione territoriale, e' ripartito tra gli Enti beneficiari sulla base delle classi 
demografiche e nei limiti delle risorse specificate nella Tabella A allegata all’art. 6-
quater, del Decreto- Legge n. 91 del 2017. 

2. Il contributo assegnato a ciascun ente beneficiario, per ciascuno degli anni dal 
2021 al 2022, è  riportato nell'Allegato A. 

Considerato  che all'Art. 4 del D.P.C.M. del 17 dicembre 2021, pubblicato sulla 
(Gazzetta ufficiale 18/02/2022 n. 41), è stato stabilito: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 02-08-2022 - Pag. 3 -  

1. Gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo di cui all'art. 2 per la messa a 
bando di premi per l'acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di 
cui al titolo VI, Capo IV, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, coerenti o 
complementari rispetto agli obiettivi posti dall’art. 3 del regolamento (UE) 2021/241 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli obiettivi della 
programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027, secondo Io 
schema dei bandi tipo di cui alI'ai1. 6-quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 
del 2017. 

2. I comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono impegnare, in via 
alternativa, in tutto o in parte, le risorse per l'affidamento di incarichi tesi alla 
redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, secondo le modalità di cui 
all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla 
legge 11 settembre 2020, n.120, purché coerenti con gli obiettivi di cui al comma 
1. 

3. Le proposte progettuali di cui al comma 1 devono essere utili a realizzare almeno 
uno degli obiettivi di cui al comma 6, dell’art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 
2017. 

4. Le proposte progettuali di cui al comma 1, afferenti a interventi di carattere sociale, 
devono possedere un livello di dettaglio sufficiente all’avvio delle procedure di 
affidamento del servizio o di co-progettazione, secondo quanto previsto dall'art. 
140 del decreto legislativo n. 50 del 2016, e dall’art. 55 del decreto legislativo 3 
luglio 2017, n. 117. 

5. Le proposte progettuali di cui al comma 1, afferenti ai lavori pubblici acquisite ai 
sensi degli articoli 152, comma 4, e 157, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, devono possedere un livello progettuale almeno pari a quello del progetto di 
fattibilità tecnico economica ed essere effettuate secondo le linee guida, in materia 
di progettazione infrastrutturale, adottate dall’Autorità politica delegata per il sud e 
la coesione territoriale di concerto con Ministero delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili in attuazione dell'art. 6- quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 
2017. 

6. Le proposte progettuali selezionate sono acquisite in proprietà dagli enti beneficiari 
e possono essere poste a base di successive procedure strumentali alla loro 
concreta realizzazione, ovvero utilizzate per la partecipazione degli stessi enti ad 
avvisi o ad altre procedure di evidenza pubblica attivate da altre amministrazioni 
nazionali o unionali. 

Considerato  che questo Ente ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti, ai sensi del 
comma 2 - Art. 4 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 
2021, può impegnare, in via alternativa, in tutto o in parte, le risorse per l’affidamento di 
incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, Definitiva ed 
Esecutiva; 

Dato Atto che nella richiamata tabella (Allegato A) il Comune di Tadasuni risulta 
beneficiario del contributo di Euro 17.070,06 ; 

Ritenuto  opportuno, al fine della partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) di prossima scadenza, dover utilizzare le predette risorse 
per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di Progetti di Fattibilità Tecnica Economica 
e Definitiva; 

Ritenuto inoltre, al fine di raggiungere le predette finalità, dover individuare quale 
Responsabile del Procedimento Il Geom. Graziano Piras, Responsabile dell’Area 
Tecnica Comunale; 

Ritenuto  necessario procedere in merito: 

Visti  i vigenti regolamenti Comunali in materia; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 02-08-2022 - Pag. 4 -  

Visto  lo statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;  

Visto  il  D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.;  

Visto  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

Dato atto che sulla presente deliberazione non sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 
49 del TUEL n°267/2000, trattandosi di atto di indirizzo; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

Di dare  atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

Di impartire le direttive al Responsabile dell’UTC affinché utilizzi le risorse di cui al 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021, pubblicato sulla 
(Gazzetta ufficiale 18/02/2022 n. 41), per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di 
Progetti di Fattibilità Tecnica Economica e Definitiva, al fine della partecipazione ai 
bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) di prossima 
scadenza; 

Di nominare , ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, quale Responsabile Unico del 
Procedimento il Geom. Graziano Piras; 

Di dare atto che la somma di Euro 17.070,06 trova copertura finanziaria sul capitolo 
20810150 – Art. 1 “Fondo per la progettazione territoriale” del Bilancio 2022; 

DI dare mandato all’Ufficio Tecnico Comunale, di porre in essere tutti provvedimenti 
necessari e conseguenziali alla presente deliberazione.  

Con separata votazione unanime dichiara il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Atzori Luigi Maria 

 
F.to Manca Matteo 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 02-08-2022 - Pag. 5 -  

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8 .2000, N.267 E SS.MM.II. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità tecnica per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa. 
 
Tadasuni 02-08-22 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Piras Graziano 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 03-08-2022, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 
04/02/2016, n.2.    
 
Tadasuni, 03-08-2022  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
 
il 02-08-2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile, (Art. 134 comma 4 D.lgs. 
267/2000) 
 
 
Tadasuni, 03-08-2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Tadasuni, 03-08-2022  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


